DECRETO LEGISLATIVO Nº.

f | I8 %30 ‘oG leoao

Cémara Murlícipªl

Jundiaí
SÃO PAULO

Processo: 85.033

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.855

Autoria: EDICARLOS VIEIRA

Ementa: Concede à Sr* MARIA DAS CANDEIAS BARRETO DE OLIVEIRA a Ordem do
Mérito “Comendador Giuseppe Franco”.

S E
Câmara Municipal

Jundiaí
sAo PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.855

Diretoria Legislativa Prazos: Comissão | Relator
projetos [ 20 dias 7 dias

vetos [ 10 dias -
orgamentos | 20 dias ê

contas | 15dias -
aprazados 7 dias 3 dias

[}~ 1239 [|[ oUORUM: 9 2/3)

Voto do Relator:

g favorável ]:Icontrário

Ocro [Jcpcis [JCECLAT
JcmMuU [JcosaP [JCOPUMA
O outras:

Presidente

il

or
13-/ 00 20 (X /GS/ 300

A [ avoco [ favoravel

O [ contrério

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / I/ [

A [ avoco [ favoravel

O [ contrério

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / E é /7

A [ avoco [ favoravel

O [ contrério

Diretor Legislativo Presidente Relator

/ / FA [

A D avoco D favoravel

O [ contrério

Diretor Legislativo Presidente Relator

/ / £ I

VAR
Camara Mumapal

Jundiai
SÃO PAULO

I de Junaiai

AT
Protocolo Geral n° 85033/2020

Data: 22/04/2020 Horario: 14:48
Legislativo - PDL 1855/2020

- o — P 42398/2020

Apresentado. APROVADO Encaminhe-se às comissões indicadas: ªÁ 1

‘%’ to e 20 p%"_;ã:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.855

(Edicarlos Vieira)

Concede à Sr* MARIA DAS CANDEIAS BARRETO DE OLIVEIRA a

Ordem do Mérito “Comendador Giuseppe Franco”.

Art. 1°. É concedida & Sr* MARIA DAS CANDEIAS BARRETO DE

OLIVEIRA a Ordem do Mérito “Comendador Giuseppe Franco”.

Art. 2°. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

O objetivo desta iniciativa é conceder, com reconhecimento, a homenagem abaixo

destacada, cujo merecimento pode ser constatado pelo documento anexo, o que vem justificar
plenamente nossa intenção. A seguir, um breve resumo de sua biografia:

Sr" MARIA DAS CANDEIAS BARRETO DE OLIVEIRA - Ordem

do Mérito “Comendador Giuseppe Franco™

Nasceu em Jaguaretama-CE, em 1961. Teve uma inféncia simples e

sofrida porém com muito amor e carinho entre os pais e seus 12 irmãos,

sempre os ajudando na agricultura. Aos 19 anos mudou-se para Jundiai.

Aqui terminou os estudos e trabalhou na empresa Plascar por 5 anos.

Nesse tempo, conheceu seu esposo e teve sua primeira filha, Juliana.

Depois disso, foi trabalhar como sacoleira. No ano de 1987, comprou

uma loja no Jardim Guanabara. Teve mais dois filhos: Luana e Luan.

Depois de 8 anos, abriu a segunda loja. Hoje, tem 3 lojas no Vetor Oeste,

sendo uma papelaria e duas de vestuario e calgados. Ativa na

comunidade, sempre participa de reunides em seu bairro para melhor
entender as necessidades locais, defendendo a importancia da valorização
do comércio local.

Por isso, busco o apoio dos nobres Vereadores para a aprovagdo da iniciativa.

Sala das Sessdes, 22/04/2020

EDICAI VIEIRA

‘Edicarlos Vetor Oeste'

/phof

Nascida no dia 02/02/1961 no município de Jaguaretama-CE, Maria das Candeias Barreto de

Oliveira é filha d—( in memórian) EE
memórian), os mesmos tiveram 13 filhos, sendo ela a 8*. Teve uma infância simples e sofrida

porém com muito amor e carinho entre eles, sempre ajudando os pais e irmãos na agricultura.

A alfabetização de todos ficou por conta da matriarca da família, dona Nair, que nesse quesito

(professora)era bem rígida.

Aos 19 anos mudou-se para Jundiaí, onde já residiam alguns irmãos. Aqui terminou os estudos

e começou a trabalhar na empresa Plascar e lá ficou por 5 anos. Nesse tempo conheceu seu

espos_e teve sua primeira fil h i), assim tendo que sair da empresa foi

trabalhar como sacoleira. No ano de 1987 , surgiu a oportunidade em abrir seu próprio

negócio, comprou uma loja no bairro Jardim Guanabara após seu esposo sair da empresa em

que trabalhava. Em 1989 teve sua segunda fi hA e em 1992 oterceiro filho-

Depois de 8 anos abriu a segunda loja no bairro morada das Vinhas, empregando uma de suas

irmãs . Em 2003 transferiu a loja do jardim Guanabara para o bairro Almerinda Chaves, apés 1

ano teve que mudar a loja para um ponto maior na mesma rua do bairro, melhor localizada

onde estd até hoje. Passado alguns anos, tiveram a necessidade de separar a loja de roupa e

calgado da papelaria.

Em 2017 tiveram que fechar a loja do Morada das Vinhas depois de 20 anos de

funcionamento. Atualmente estão no Vetor Oeste com 3 lojas, sendo uma papelaria e duas de

roupas e calgados onde tiveram uma melhor estabilidade e melhor oportunidade de

crescimento.

Por ser um bairro distante do centro da cidade, Maria acha muito importante investir aqui por

sua humerosa população também.

Porisso ela estd sempre participando de reunides no bairro para melhor entender e

compreender a necessidade de onde ela também escolheu morar, ela defende e luta todos os

dias pela importancia da valorizagdo do comércio local.

Termina aqui dizendo: EU MORO EU CUIDO!!

LS PE -=
Câmara Municipal | 705 |

Jundiai — < o FAULO

DECLARAÇÃO

À Câmara Municipal de Jundiaí

ET bria das Cemduias (J,,;NÃQ'——, UM Wiarirc. , portador(a) do RG nº

E ¢ inscrito(s) no cPF/MF sob nº QNEA eclaro, sob as penas

da lei, para efeito de recebimento do titulo honorifico proposto pelo{a) Vereador(a)

que, conforme preceitua o Eols canlun oo

art. 195-H do Regimento Interno dessa Casa Legislativa, não incorro nas vedações de que tratam

as alineas “b” a “q” do inciso | do art. 1° da Lei Complementar federal nº 64/1990, que

estabelece, de acordo com o art. 14, $ 92 da Constituição Federal, casos de inelegibilidade.

Estou ciente de que, nos termos do art. 195-1 do Regimento Interno, “serd cassado, tendo sua

eficdcio suspensa, o titulo honorifico concedido ao homenageado que, a qualquer tempo, tenha

incorrido na vedação de que trata o art. 195-H deste Regimento Interno”.

Por ser a express3o da verdade, firmo a presente.

Jundiai—SP, ?v de @ il de 2020

Elt

Digitalizado com CamScanner

Câmara Munlc;pal

: | Jundiaí —
PROCURADORIA JURÍDICA

PARECER Nº 1279

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.855 PROCESSO Nº 85.033

De autoria do Vereador EDICARLOS VIERA, o

presente projeto de decreto legislativo concede a Sra. Maria das Candeias Barreto de Oliveira a

Ordem do Mérito “Comendador Giuseppe Franco”.

É o relatório.

PARECER:

1. A proposta em exame se nos afigura revestida da

condição legalidade quanto & competéncia (art. 6°, “caput’), e quanto à iniciativa, que é privativa da

Camara Municipal, conforme prescreve o art. 14, XVII, da Lei Orgénica de Jundiai, que atribui ao

Legislativo, em carater exclusivo, a concessao de titulos honerificos, sendo que atende ainda as

disposigdes contidas no art. 191, seus incisos, paragrafos e letras do Regimento Interno da

Edilidade.

2. A tramitação devera obedecer aos ditames dos

artigos 192, usque 195 do mesmo codex interno, observando a época e a sessão para discussao e

votagdo, que no ano em curso dar-se-a na primeira sessão ordinéria do més de agosto de cada

ano, conforme dispõe o paragrafo Unico do art. 143, inc. Il ¢/c a letra “a” do inc. | do art. 194 do R.l.

3. A entrega de aludido titulo devera obedecer aos
termos do art. 195, e seus paragrafos, do Regimento Interno da Edilidade.

4. Devera ser ouvida tão somente a Comissão de

Justica e Redação, cujo parecer abrangera também o quesito mérito (art. 47, inc. |, letra “C”, item 3,

doR.L)

s. QUORUM: maioria de 2/3 (dois terços) dos

membros da Câmara (inc. Il do art. 194, R.1.).

S.me.

Jundiai,| 23/de abril de 2020.

Fabio Nadal Pedro
Procurador Juridico

f—A : fls@_

Camara Mumc:pal

Jundiai
sAo PAULO

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO PROCESSO N° 85.033

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 1.855, do Vereador EDICARLOS

VIEIRA, que concede 2 Sr* MARIA DAS CANDEIAS BARRETO DE OLIVEIRA a

Ordem do Mérito “Comendador Giuseppe Franco”.

PARECER

A propositura em questão objetiva agraciar a Sr* MARIA DAS

CANDEIAS BARRETO DE OLIVEIRA a Ordem do Mérito “Comendador Giuseppe

Franco”, honraria prevista no Regimento Interno desta Casa em seu artigo 191, inciso V. Para

justificd-lo, anexa-se aos autos curriculo que bem atesta as qualidades pessoais da

homenageada inserto na fls. 04.

Além disso, o parecer n.° 1.279 da Procuradoria Juridica desta Casa,

confirma as condições de legalidade e constitucionalidade.

Nosso voto &, portanto, favordvel a tramitação do projeto.

Sala das Comissdes, 12/05/2020.

éd)’z t’(é’fig

OUGI/AS MEDEIROS

PAULO SERGIO MARTINS
“Paulo Sergio - Delegado™

APROVADO

| 13/cs /2034
sndenle e Relator

EDICA] S VIEIRA
“Edicarlos Vetor Oeste”

ROGERIO RICARDO DA SILVA

s 3 o o = , n

N

7
N

Í
?

Jundwu
SÃO PAULO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.778, DE 30 DE JUNHO DE 2020

(Edicarlos Vieira)

Concede à Srº MARIA DAS CANDEIAS BARRETO DE OLIVEIRA a Ordem do Mérito

“Comendador Giuseppe Franco”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo,

conforme o Plenário aprovou em 30 de junho de 2020, promulga o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 12. É concedida à Sr2 MARIA DAS CANDEIAS BARRETO DE OLIVEIRA a

Ordem do Mérito “Comendador Giuseppe Franco”.

Art. 22, Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAI, em trinta de junho de dois mil e vinte

(30/06/2020).

& 1 EE
FAOUÁZ TAHA

Presidente

Registrado e publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Jundiaí, em

trinta de junho de dois mil e vinte (30/06/2(99),,«/-;

EE A I~
X GABRIEL MILESI

D.lretor Legls!ahvo

; PuBLICAção — Rb

L o> //2o (

Elt

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.855

Juntadas: . a

p 02a o g 2| 50 Ç“L/,(isoc,za/oq/m .

JE}E 03 e DG 10512020 w * %L;O,%Hn Clizo

Observações: